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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá připraveností Pardubické krajské nemocnice

na příjem velkého počtu raněných při hromadném neštěstí osob. Práce obsahuje profil

vybrané nemocnice, popis areálu nemocnice a umístění dalších zdravotnických zařízení

v Pardubickém kraji. Dále jsou uvedeny krizové plány, které zabezpečují krizovou

připravenost nemocnice. Je zde zmíněna také zdravotnická záchranná služba

Pardubického kraje, úkoly jejího operačního střediska, rozmístění výjezdových

stanovišť v kraji a metoda třídění START (Snadné Třídění a Rychlá Terapie), která se

využívá při hromadném postižení zdraví osob v rámci mimořádné události. Cílem práce

je návrh traumatologického plánu na základě zjištěných druhů rizik a porovnání s dosud

vypracovaným traumatologickým plánem nemocnice. V rámci této práce je také

navržena metodika pro zpracování traumatologického plánu v lůžkových

zdravotnických zařízeních.

Klíčová slova: hromadné neštěstí, traumatologický plán, krizová připravenost,

zdravotnická záchranná služba

Abstract

The diploma thesis deals with readiness of Pardubice regional hospital for receing

a large number of people wounded during a mass disaster. The thesis contains the

hospital description, the hospital complex description and the location of other health

facilities in Pardubice region. Furthermore, there are contingency plans that ensure

hospital readiness in an emergency situation. I also focus on Emergency Medical

Services in Pardubice region, tasks of its operational centre, deployment of ambulace

stations in the region and the triage method S.T.A.R.T. (Simple Triage And Rapid

Treatment) that is used during a mass disaster in an emergency situation. The aim of

this work is to draft a traumatological plan based on indentified risk types compared to a

previously drawn up traumatological plan of the hospital. Within this work I also

suggest a methodology for making a traumatological plan in inpatient health care

facilities.

Key words: mass disaster, traumatological plan, emergency readiness, Emergency

Medical Services
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Seznam symbolů a zkratek

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

PKN – Pardubická krajská nemocnice

ČR- Česká republika

MU – Mimořádná událost

IZS – Integrovaný záchranný systém

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ZZS (PaK) – Zdravotnická záchranná služba (Pardubického kraje)

ZOS – Zdravotnické operační středisko

KACHT – Komplex chirurgických a traumatologických ambulancí

PKP – Plán krizové připravenosti

TP – Traumatologický plán

VL ZOS – Vedoucí lékař zdravotnického operačního střediska

VZ – Výjezdová skupina

NNP – Nemocniční neodkladná péče

STČ IZS – Typová činnost složek integrovaného záchranného systému
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Úvod

Každá mimořádná událost se vyznačuje počtem raněných osob, množstvím

vzniklých škod a také nutností nasazení sil a prostředků integrovaného záchranného

systému. Záleží však na připravenosti kraje a na zajištění dostatečného počtu sil

a prostředků, které jsou při vzniku takových to mimořádných událostí využity.

V každém kraji se provádí analýza rizik, při které se zohledňují rizika, která mohou

mimořádnou událost zapříčinit. Na území Pardubického kraje hrozí zejména nebezpečí

typu povodní, vichřice, nehody v železniční, letecké či silniční dopravě, dále také únik

nebezpečné chemické látky, sněhové kalamity, náledí, epidemie a jiné technologické

nehody a havárie. Pardubický kraj má ze zákona vypracované havarijní a krizové plány

pro případ vzniku mimořádných událostí malého i velkého rozsahu.

Také Pardubická nemocnice má vypracované plány pro krizovou připravenost

a také provedenou analýzu rizik, která ji mohou buď ohrozit jako objekt anebo rizika,

která mohou představovat hromadné neštěstí s velkým počtem raněných osob, na které

nemocnice musí reagovat, co nejrychleji a co v nejlepší dostatečné míře připravenosti.

Jedná se tedy o situace, při kterých je vysoký počet raněných, které není možné

zvládnout ošetřit podle standartních postupů nemocnice a s dostatečným počtem zdrojů.

Plán pro případ velkého počtu raněných osob se nazývá „Traumatologický plán“.

Ten zahrnuje všechny možné postupy v případě vzniku takové události, popsaný postup

komunikace, jak se Zdravotnickou záchrannou službou, tak mezi zaměstnanci

nemocnice, organizační, materiální a technické zabezpečení, které musí být již známé,

již před samotnou mimořádnou událostí.

S těmito plány krizové připravenosti a traumatologickým plánem, musí být

seznámeni zaměstnanci nemocnice, od ředitele až po řadové zaměstnance na oddělení

(vrchní sestra, sestra a jiné). Musí být obeznámeni s tím, jak mají postupovat v případě

mimořádné situace, jak se mají zachovat a koho dalšího musí vyrozumět.

Důležitá je také vzájemná informovanost mezi dalšími organizacemi

a nemocnicemi. Rozumí se tím komunikace od prvotního přijetí informace

zdravotnímu operačnímu středisku zdravotnické záchranné služby (dále jen ZOS), která

získává údaje o příčině vzniku mimořádné události, místu události, přibližném počtu
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raněných a charakteru zranění osob. ZOS předává tyto informace na předem určené

místo v nemocnici (informační úsek, který sestává kontaktním místem pro přijetí zprávy

od ZOS) až po případné nahlášení dalším zdravotnickým zařízením v kraji, v případě

velkého počtu raněných, které by nebyla schopna pojmout pouze jedna nemocnice.

Záleží přitom na charakteru daného zranění, které je potřeba ošetřit ve specializovaném

traumacentru například popáleniny nebo radiační postižení a další, nebo zda budou

stačit prostředky jiné nemocnice v kraji nebo v sousedním kraji.

Cílem nemocnic při hromadném postižení osob a aktivaci traumatologického

plánu, je ošetření co nejvíce lidí v co nejkratším čase, uvolnění dostatečného počtu

lůžek ve zdravotnickém zařízení, která budou k dispozici. Zajištění ve spolupráci

s krizovým manažerem označení tras pro sanitky, zřízení centrálního příjmu raněných

a označení těchto míst, zřízení třídících týmů v nemocnici. Třídící týmy po příjezdu

ZZS s raněnými, je znovu přetřídí, zda nedošlo ke komplikacím nebo zhoršení stavu

pacienta. Ukončení traumatologického plánu vzniká až tehdy, kdy jsou ošetřeni nebo

přijmutí všichni ranění od zdravotnické záchranné služby, která je dopraví do

nemocnice.

Téma diplomové práce bylo vybráno z důvodu zjištění připravenosti Pardubické

nemocnice na hromadná neštěstí, ve které se každý den pohybuji. A také za účelem

dalšího studování plánů krizové připravenosti, které mě velice zajímají a kterými bych

se chtěla někdy v budoucnu dále zabývat. Tato problematika je stále aktuální z hlediska

narůstajících závažností hrozeb, které na území České republiky existují.
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I. Teoretická část

1 Zdravotnická zařízení v České republice

Zdravotnická zařízení v ČR, podílejících se na plnění úkolů krizového plánu

orgánu krizového řízení, musí zpracovat plány krizové připravenosti a zajistit

tak dodávky zdravotních služeb a nezbytnou zdravotní péči obyvatelstvu

i za mimořádných událostí a krizových stavů. [1] Tyto plány by měly být přehledné,

srozumitelné, měly by jednoznačně určovat povinnosti a úkoly určitých pracovníků

a ostatních subjektů zařazených do plánu. Po jeho samotném vypracování, by měly být

tyto plány ověřeny cvičeními. S plány by měli být obeznámeni vedoucí pracovníci

nemocnice, ale i samotní zaměstnanci nemocnice.

1.1 Plán krizové připravenosti

Plán krizové připravenosti (PKP) zpracovávají určené subjekty (školská zařízení,

právnické nebo podnikající fyzické osoby nebo orgány veřejné správy), jimiž tuto

povinnost stanoví hasičský záchranný sbor kraje nebo jiný orgán krizového řízení. [2]

Právnické nebo podnikající fyzické osoby jsou povinny

v přípravě na krizové situace spolupracovat ve vypracování krizového plánu. V případě

nemocnice vychází její povinnost zpracovat plán na základě § 29 krizového zákona

č. 240/2000 Sb., o právech a povinnostech právnických (PO) a podnikajících fyzických

osob (PFO).[3]

Každý PKP musí obsahovat základní, operativní a pomocnou část. V základní

části je obsažen předmět činnosti PO a PFO a analýza možných zdrojů rizik.

V operativní části jsou postupy při řešení krizových situací, přehled opatření

vyplývajících z krizového plánu a přehled spojení na příslušné orgány krizového řízení.

Pomocná část uvádí přehled právních předpisů při přípravě na mimořádné události,


[…]

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Návrhy na zlepšení připravenosti nemocnice

1. Prověřovací cvičení

Častějším cvičením TP nemocnice se předchází nebo se minimalizují chyby,

které mohou vzniknout při aktivaci TP. Praktický nácvik je nejosvědčenější metodou

pro osvojení si úkolů a postupů, které plynou z traumatologického plánování a jsou

za potřebí při ošetřování velkého počtu raněných. Pardubická nemocnice cvičila TP

na podzim roku 2015, při kterém byla simulována nehoda autobusu s 15 raněnými, kteří

měli zranění různého charakteru.

Ze závěru cvičení lze vyvodit návrhy na zlepšení nebo nedostatky

traumatologického plánu, které vedou k lepší připravenosti na vznik mimořádných

událostí s hromadným postižením zdraví. Cvičením se tak ověřuje spolupráce se ZZS

a ostatními složkami IZS, které jsou zapotřebí. Dochází tak k lepší provázanosti těchto

složek s nemocnicí při zvládání mimořádných událostí.

2. Častější školení zaměstnanců

Častější školení zaměstnanců, pro které vyplývají úkoly a povinnosti z TP, je

důležité pro lepší připravenost nemocnice na příjem velkého počtu raněných. Tito

zaměstnanci budou seznámeni se svými úkoly a při aktivaci TP, při vyhlášení

příslušného stupně, budou přesně vědět, co mají konat a jak se mají chovat. Předejde se

tak zmatkům a chybám, kterých se mohou dopustit nejen při cvičeních, ale i při

skutečné MU. Důležité je školení nových zaměstnanců nemocnice, kterých se TP

dotýká.

3. Prohloubit spolupráci

Věnovat pozornost také spolupráci s ostatními složkami IZS a ostatními

nemocnicemi v kraji i mimo něj. Zvýší se tím tak efektivnost práce jednotlivých složek

v případě vzniku mimořádné události. Spolupráci lze prohlubovat různými způsoby,

mezi které patří zejména společná školení, diskuze, cvičení

a další možné metody, které lze uplatnit. Vzájemná spolupráce je důležitá pro efektivní

řešení krizové situace.
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4. Zapracovat do TP podrobněji úkoly zaměstnanců

V aktuálním TP Pardubické nemocnice jsou zařazeny úkoly zaměstnanců

(manažer, pracovnice KACHT) od aktivace TP až po ukončení režimu aktivace TP.

Tyto úkoly je však potřeba přehledněji zpracovat a detailněji upřesnit. Stanovit

i detailnější povinnosti pro ostatní zaměstnance (sanitáře, administrativní sestry a další)

a formálně upravit, tak jak jdou časově za sebou. Zamezí se tak případům,

kde pracovníci nevědí, co přesně mají dělat.

92

13 Závěr

Diplomová práce s názvem Analýza funkčnosti traumatického plánu Pardubické

krajské nemocnice se zabývala připraveností Pardubické nemocnice na příjem velkého

počtu raněných při hromadném neštěstí.

Teoretická část diplomové práce seznamuje čtenáře s Pardubickou nemocnicí,

zejména s historií nemocnice, personální kapacitou, popisem areálu nemocnice

a součinností s jinými zdravotnickými zařízeními v kraji. Zmiňuje i zdravotnickou

záchrannou službu Pardubického kraje a třídění osob při hromadném neštěstí.

Z hlediska krizové připravenosti popisuje plány, které musí nemocnice zpracovávat.

Cílem praktické části bylo zjištění připravenosti Pardubické nemocnice na příjem

raněných při hromadném postižení zdraví.

Při hodnocení připravenosti Pardubické nemocnice na tyto mimořádné události,

se došlo k pozitivním výsledkům. Nemocnice má připravené plány krizové

připravenosti pro případ vzniku mimořádných událostí, ve kterých upravuje

a sjednocuje postupy činností, které se uplatňují při řešeních těchto událostí. Se svými

plány pro krizovou připravenost seznamuje zaměstnance. Dále provádí taktická

a prověřovací cvičení ve spolupráci se složkami IZS. Cílem těchto cvičení je zjištění

postupů činností zaměstnanců a vyhodnocení připravenosti na mimořádné události

se vznikem hromadného neštěstí. Závěrem cvičení dojde ke zhodnocení postupů

a výkonů pracovníků, které napomáhají ke zlepšení a celkovému zefektivnění

spolupráce při řešení mimořádné události. Pardubická nemocnice má dostatečné

personální i lůžkové kapacity pro řešení hromadných neštěstí a je schopna ošetřit

a hospitalizovat velký počet raněných v daném čase. Toto se prokázalo i při cvičení,

které proběhlo na podzim loňského roku. Lze tedy hodnotit připravenost Pardubické

nemocnice na hromadná neštěstí jako dobrou.

Celkovým výstupem diplomové práce bylo navržení traumatologického plánu

podle analyzovaných rizik, které se s určitou pravděpodobností mohou v kraji

vyskytnout. A navržení metodiky pro zpracování traumatologických plánů pro lůžková

zdravotnická zařízení. Cíle práce, které jsme si stanovili, byly úspěšně splněny.
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Pokud bychom měli stanovit některé návrhy na zlepšení, jednalo by se určitě

o častější proškolování zaměstnanců na hromadná neštěstí a na povinnosti vyplývajících

z traumatologického plánu. Dalším krokem pro zlepšení je také více prověřovacích

cvičení, kterými nemocnice ověří svou připravenost na hromadná neštěstí. Každý

pracovník si tak osvojí svoje úkoly, které má při aktivaci a vyhlášení určitého stupně TP

plnit a předejde se tak zbytečným zmatkům, které by měly vliv na ostatní pracovníky

nebo raněné.
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14 Přílohy
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Obr. 12 - ARO tým [44]
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Obr. 13 - Převoz na operační sál [44]

Obr. 14 - Centrální příjem [44]

96

Třídící karta metody START

Obr. 15 - Třídící karta [45]
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