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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Michaela Prokůpková
s názvem: Analýza funkčnosti traumatického plánu Pardubické krajské nemocnice

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

20

5. Celkový počet bodů 73

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi Plánem krizové připravenosti Pardubické krajské nemocnice a
Traumatologickým plánem Pardubické krajské nemocnice ?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zaměřena na využití dostupných nástrojů analýzy funkčnosti dokumentů nemocnice pro případ
potřeby zvládat zvýšený přísun obětí mimořádných událostí. Byl proto využit SW program Riskan a SWOT
analýza, umožňující porovnat využití dat z krizového a havarijního plánu kraje a pracovat s vlastními daty.
Z hlediska vyváženosti jsou obě části - teoretická a praktická - účelně porovnány, nosnou částí práce je
návrh traumatologického plánu podle dostupných a zjištěných dat, včetně porovnání se stávajícím
dokumentem, a návrhem metodiky pro tvorbu TOP nemocnic.
V těchto bodech je patrný osobní podíl autora a jeho zájem o problematiku, který je mimo jiné promítnut i
do vedené diskuze, která je věcná a akceptující dosažené výsledky šetření.

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví;
Katedra urgentní medicíny
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10
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